
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 40 号 平成 29 年 1 月発行 

ショートステイでは 12 月 22 日 11 時半よりクリスマス会を開催し

ました。他ユニットとの合同での開催となり、会場は普段ショートス

テイのご利用者が生活されている「ユニット共有スペース」ではなく

「法寿苑3階地域交流ルーム」を利用しました。会場に入ると赤や緑

といった色とりどりの飾り付けの中、はじめにクリスマス会のマスコ

ット（クマのぬいぐるみ）が出迎えてくれました。食事は普段あまり

メニューに入っていないサンドイッチやピザ、ポテトフライなどがご

利用者に大変好評であり、たくさん召し上がられていました。また職

員がサンタの帽子をかぶり、クリスマスソングを室内に流し、少しで

もご利用者にクリスマスの雰囲気を感じていただくことができたの

ではないかと思います。 

今後も家庭の雰囲気を取り入れ、一人ひとりに合わせた生活をご利

用者やご家族と一緒に作っていけたらと思います。 

デイサービスでは1月１７日から２０日までの4日間、恒例の新年お楽しみ会を

開催致しました。今年はご利用者にいつまでも若々しくはつらつとした気持ちを持

ち続けていただきたいという気持ちを込めて、「恋」というテーマのもと出し物の

内容を考えました。また、お馴染みの歌やダンスに加えてトロンボーン演奏や「お

てもやん」の民謡に合わせての寸劇などを取り入れ、いつもとは違った内容を楽し

んでいただけたと思います。「白鳥の湖」では男性職員が美しい（？）バレリーナ

となり、今世界的に大流行している「恋ダンス」の速い動きに一生懸命取り組む職

員の姿に、ご利用者は惜しみなく拍手をして下さいました。また、「毎年、お楽し

み会を楽しみにしています。今年もたくさん笑わせてもらいましたよ。」と笑顔で

言って下さいました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ツリーパンを皆で作りました！ 

平成28年12月7日「第3回高齢者支援推進事業」を開催しました。木太コミュニティセン

ター講座でも人気のパン教室、杉の内先生をお招きしてクリスマスツリーパンを作りました。 

パン作りが未経験の参加者も楽しく作られていました。完成したパンはもちろんお持ち帰

り！家庭でもご家族に喜ばれたのではないでしょうか？ 

法寿苑老人介護支援センターでは、地域の人や介護でお疲れのご家族の為にこれからも楽し

んでいただけるような講座を開催したいと思っています。 

又、高齢者福祉についてご相談のある方は下記までお気軽にご連絡ください。 

老人介護支援センター 

★ツリーパン完成 

毎日寒い日が続いておりますが、お風邪など召されておりませんでしょう

か。毎年この時期はインフルエンザや感染性胃腸炎等が流行しています。我々

ヘルパーはご利用者の自宅へお伺いする為、外から感染症を持ち込むことの

ないよう定期的に研修を行い、予防方法について学ぶようにしています。皆

様もうがいや手洗いを習慣づけて、感染症を少しでも遠ざけていきましょう。 

冬場に体力が低下して、日々のお掃除やお買い物が負担になってきたとい

う方は、いつでもお気軽にご相談ください。 

※サービスのご利用については、最寄りのケアマネジャー様へご相談くださ

い。法寿苑でも承っております。 


